
 

Úřad práce ČR | Mgr. Kateřina Beránková, tisková mluvčí| +420 724 209 037 

katerina.berankova@uradprace.cz|www.uradprace.cz 

 facebook.com/uradprace.cr  

 

Tisková zpráva 

Úřad práce ČR 

Generální ředitelství 

 

Karlovo náměstí 1 

128 01 Praha 2 

 

Tel.: 950 191 111 

Praha, 8. 11. 2013 

Počet nezaměstnaných v říjnu mírně klesl 

K  31. říjnu 2013 bylo bez práce celkem 556 681 lidí. To je o  377 
nezaměstnaných méně než ke konci předchozího měsíce a o 59 919 osob více 
než ve stejném období loňského roku. Z celkového počtu lidí bez práce bylo 
541 013 dosažitelných uchazečů (jsou schopni okamžitě nastoupit do 
zaměstnání). Podíl nezaměstnaných žen byl 7,8 % a mužů 7,4 %. 

 
Situace na trhu práce se i přes postupné ukončování sezónních prací 

oproti minulému měsíci výrazně nezměnila. Klesl počet lidí, kteří se nahlásili 
do evidence ÚP ČR. Většinou se jednalo o nezaměstnané se základním a 
středním odborným vzděláním. Zaměstnavatelé nabízeli volná pracovní místa 
nejčastěji v obchodu, službách, pohostinství, ostraze či administrativě. Zájem 
měli i obchodní zástupce, obsluhu šicích strojů, svářeče a montážní dělníky. 

 
Vývoj na trhu práce pozitivně ovlivňují nástroje, které Úřad práce ČR 

v hojné míře uplatňuje v rámci aktivní politiky zaměstnanosti (APZ). Celkem 
tak podpořil ke konci října 45 087 uchazečů o zaměstnání.   

 
 V předchozím měsíci se podařilo umístit na veřejně prospěšné práce 

17 758 lidí, nejčastěji jako uklízeče veřejných prostranství. Díky institutu 
společensky účelného pracovního místa (SÚPM) pak dostalo šanci na 
zaměstnání 12 902 uchazečů. Nejčastěji jako prodavači, administrativní 
pracovníci, kuchaři a pracovníci ve strojírenství. Celkem 2 741 nezaměstnaných 
si mohlo díky podpoře na SÚPM otevřít svou živnost. Především v oboru 
prodavač, stavební dělník, kadeřník, automechanik či v administrativě.  

 

Nezaměstnanost v ČR k 31. 10. 2013 7,6 % 

Počet uchazečů o zaměstnání 556 681 
 

Počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání 541 013 

Míra nezam. podle EUROSTAT (září 2013) 6,9 % 

Počet volných pracovních míst 39 137 

http://www.uradprace.cz/


 

Úřad práce ČR | Mgr. Kateřina Beránková, tisková mluvčí| +420 724 209 037 

katerina.berankova@uradprace.cz|www.uradprace.cz 

 facebook.com/uradprace.cr  

 

Tisková zpráva 

Úřad práce ČR 

Generální ředitelství 

 

Karlovo náměstí 1 

128 01 Praha 2 

 

Tel.: 950 191 111 

Uchazečům vydatně pomáhají i rekvalifikační kurzy, které ÚP ČR 
finančně podporuje. A začíná se projevovat pozitivní vliv programu Odborná 
praxe pro mladé do 30 let, jehož cílem je zajistit mladým lidem tolik potřebné 
pracovní zkušenosti.  Velký zájem o vstup do tohoto projektu hlásí jak samotní 
uchazeči, tak i zaměstnavatelé. Podrobnější informace jsou uvedeny zde. 

 
Během října se zapojili do činnosti ÚP ČR už i nově přijatí zaměstnanci, 

kteří nastoupili v rámci vládou schváleného personálního posílení.  
 
Nejnižší nezaměstnanost hlásí okresy Praha-východ (3,4 %), Praha-

západ (4,3 %), Pelhřimov (4,5 %), Mladá Boleslav a Prachatice (shodně 4,6 %). 
Podíl nezaměstnaných stejný nebo vyšší než republikový průměr vykázalo 37 
okresů. Nejvyšší byl v okresech Most (13,5 %), Bruntál, Ústí nad Labem 
(shodně 12,5 %) a Karviná (12,1 %). 

 
Během října se do evidence ÚP ČR nově přihlásilo 46 343 lidí. Ve 

srovnání s minulým měsícem byl jejich počet nižší o 18 777 osob, meziročně 
pak o 4 476 uchazečů. Naopak z evidence odešlo celkem 46 720 klientů 
(ukončená evidence, vyřazení uchazeči), což je o 13 073 osob méně než v září a 
o 522 uchazečů méně než v říjnu 2012.  Novou práci získalo celkem 19 930 lidí.  

 
Ke konci října evidoval Úřad práce ČR 41 453 absolventů škol všech 

stupňů vzdělání a mladistvých. To je o 272 osob více než v září a o 4 870 více 
než ve stejnou dobu loni. Na celkové nezaměstnanosti se tato skupina 
uchazečů podílí 7,4 %. V minulém měsíci bylo bez práce 282 693 žen (50,8 % z 
celkového počtu nezaměstnaných) a 61 286 osob se zdravotním postižením - 
OZP (11 %). V rámci chráněných pracovních míst (CHPM) podpořil ÚP ČR 
finančně celkem 1 149 OZP. Dalším 202 uchazečům poskytl příspěvek na 
provoz CHPM. 

 
Podporu v nezaměstnanosti pobíralo 103 838 uchazečů o zaměstnání, 

tj. 18,7 % všech uchazečů vedených v evidenci (září 2013 -  18,7 %, říjen 2012 – 
18,6 %). 

 
V uplynulém měsíci evidoval ÚP ČR celkem 39 137 volných pracovních 

míst - o 2 285 méně než v září a o 1 592 méně než v říjnu 2012. Na jedno volné 
pracovní místo připadá v současné době 14,2 uchazeče. Z toho nejvíce v 
okresech Karviná (56,7), Bruntál (51,9) a Jeseník (44,7). Z celkového počtu 

http://www.uradprace.cz/
http://portal.mpsv.cz/upcr/gr/aktuality/2013/2013_11_08_tz_rekvalifikace_rijen.pdf
https://portal.mpsv.cz/upcr/gr/aktuality/2013/2013_10_22_tz_praxe_pro_mlade_do_30_let.pdf
https://portal.mpsv.cz/upcr/gr/aktuality/2013/2013_09_23_tz_UP_ZACAL_PRIJIMAT_NOVE_POSILY.PDF


 

Úřad práce ČR | Mgr. Kateřina Beránková, tisková mluvčí| +420 724 209 037 

katerina.berankova@uradprace.cz|www.uradprace.cz 

 facebook.com/uradprace.cr  

 

Tisková zpráva 

Úřad práce ČR 

Generální ředitelství 

 

Karlovo náměstí 1 

128 01 Praha 2 

 

Tel.: 950 191 111 

nahlášených volných míst bylo 4 519 vhodných pro osoby se zdravotním 
postižením a 9 694 jich nabízeli zaměstnavatelé absolventům škol a 
mladistvým. 

 
Míra nezaměstnanosti podle EUROSTAT (Statistický úřad Evropského 

společenství), která se používá pro mezinárodní srovnávání a vychází z 
výsledků za září 2013, ukazuje, že se ČR drží pod průměrem EU: ČR 6,9 %, 
EU28 10,8 %. Méně nezaměstnaných než v ČR bylo v Rakousku (4,7 %), 
Německu (5,1 %) a Lucembursku (5,7 %). Nezaměstnanost převyšující průměr 
EU28 vykázala Francie (11 %), Litva (11,4 %), Itálie (12,2 %), Bulharsko (12,3 %), 
Irsko (13,3 %), Slovensko (13,7 %), Kypr (16,1 %), Chorvatsko 
(16,2 %), Portugalsko (16,3 %) a Španělsko (26,2 %). Za Estonsko, Řecko, 
Lotyšsko, Maďarsko a Velkou Británii nejsou údaje za září zatím k dispozici 
Podrobněji na: 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/search_databa
se.  
 Informace o vývoji nezaměstnanosti v elektronické formě jsou zveřejněny na 
internetové adrese http://portal.mpsv.cz/sz/stat.         
 
 
 
                                                                                                          Kateřina Beránková, 
                                                                                                         tisková mluvčí ÚP ČR 

http://www.uradprace.cz/
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/search_database
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/search_database
http://portal.mpsv.cz/sz/stat

